
Executivo 3 sexta-feira, 04 de janeiro de 2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 103/07
Modalidade de Licitação: PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2007
Partes: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ - HEMOPA E REM INDUSTRIA E COMÉRCIO LTDA.
Objeto: KIT´S SOROLÓGICOS PARA TESTE WESTERN BLOT HIV 
I E II
Vigência: 14/12/2007 a 14/12/2008
Valor: R$ R$- 115.920,00
Dotação Orçamentária: 62201.10302110140820000.339030.
Fonte de Recurso: 069001022
Foro: COMARCA DE BELÉM
Data da Assinatura: 14/12/2007
Ordenador Responsável: MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
Endereço do Contratado: RUA COLUMBUS, N° 282, CEP: 05304-
010. SÃO PAULO.

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA N. º 001/08 - GEAPE/GABINETE/HEMOPA, DE 

03 DE JANEIRO DE 2008.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ - HEMOPA, USANDO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
CONSIDERANDO O OFÍCIO N. º 478/2007 HRAS/SESPA, 
DIRETORIA DO HOSPITAL REGIONAL Dr. ABELARDO SANTOS, 
O QUAL SOLICITA A CESSÃO DO SERVIDOR ELTON DE BARROS 
MEIRELES;
CONSIDERANDO QUE O SERVIDOR POSSUI O PERFIL ADEQUADO 
PARA DESENVOLVER AS ATIVIDADES NO HOSPITAL REGIONAL 
DR. ABELARDO SANTOS.
RESOLVE:
I – COLOCAR À DISPOSIÇÃO DO HOSPITAL REGIONAL Dr. 
ABELARDO SANTOS, A CONTAR DE 12 DE NOVEMBRO DE 2007, O 
SERVIDOR ELTON DE BARROS MEIRELES, MÉDICO, MATRÍCULA 
N. º 55589905/1, COM ÔNUS PARA O ÓRGÃO DE CESSÃO.
II – DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, EM 03 DE 
JANEIRO DE 2008.
Dr. ª MARIA DE FÁTIMA POMBO MONTORIL
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

PORTARIA DE TEMPO INTEGRAL]
PORTARIA Nº 002/2008 - GABINETE/AJUR/HEMOPA, DE 

03 DE JANEIRO DE 2008.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o volume de trabalho e a necessidade de serviço 
de alguns servidores deste Órgão;
Considerando a necessidade de regulamentar a concessão da 
Gratificação por Tempo Integral nesta Instituição Pública;
Considerando ainda, o que dispõem os arts. 132, inciso V, 137 e 
138 da Lei Estadual nº 5.810/94 de 24 de janeiro de 1994,
RESOLVE: 
I – INCLUIR as servidoras abaixo relacionadas para recebimento 
da gratificação por Tempo Integral de que trata os dispositivos 
legais mencionados, no percentual de 70% (setenta por cento) 
sobre o vencimento base, a partir de 01 de janeiro de 2008.
KÁTIA PINHEIRO GALVÃO
MARIA DO SOCORRO BARRETO CABRAL
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 03 de janeiro de 2008.

Dra. Maria de Fátima Pombo Montoril
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIAS DE LICENÇA PRÊMIO
RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº 274, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ENEDINA RUTH TRINDADE CAMPOS
Matrícula: 5035031
Cargo: Assitencial Social / FPEHCGV
Período: 02.01.08 à 31.01.08
Triênio Referente: 02.07.99 à 02.07.02

PORTARIA Nº 275, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2007.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MARLY LOBATO MACIEL
Matrícula: 5135346
Cargo: Terapeuta Ocupacional / FPEHCGV
Período: 13.08.07 à 11.09.07
Triênio Referente: 01.06.02 à 01.06.05

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente – FPEHCGV
Belém, 03.01.2008

PORTARIA DE CESSÃO
PORTARIA Nº 272, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2007.

O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 10 de Janeiro de 2007, publicado no DOE nº 
30.841/11.01.2007;
RESOLVE:
CEDER, a servidora ELIZABETH MARIA PEREIRA FERREIRA, 
ocupante do cargo de MÉDICO – ESPECIALIDADE : PSIQUIATRIA, 
para o Centro de Perícias Científicas Renato Chaves, com ônus 
para a Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna - FPEHCGV, a contar de 02.01.2008.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HAROLDO KOURY MAUÉS

Presidente / FHCGV
DISTRATO DE SERVIDORES TEMPORÁRIOS E LICENÇA 

PATERNIDADE
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e EVANDRO DO CARMO DOS SANTOS BENCHIMOL
Matrícula: 5851211/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 03.12.01
Distrato: 02.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ELIZETE CABRAL FARIAS DE OLIVEIRA
Matrícula: 54181975/1
Cargo: Técnico de Enfermagem
Admissão: 15.10.03
Distrato: 02.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués
Partes: Fundação Publica Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna e ANA CÉLIA MEIRELES SOARES
Matrícula: 2009242/2
Cargo: Médica
Admissão: 01.10.00
Distrato: 02.01.08
Ordenador de Despesa Responsável: Haroldo Koury Maués

LICENÇA PATERNIDADE
Nº de Dias: 10 (Dez) dias
Nome: Rômulo Leo Santos de Oliveira
Matrícula: 57188616/1
Cargo/Lotação: Técnico de Enfermagem / FPEHCGV
Período: 16.12.07 à 26.12.07
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

HAROLDO KOURY MAUÉS
Presidente/ FPEHCGV

ERRATAS
ERRATA

Errata da Portaria  n° 655 de 29.11.07, D.O.E de 19.12.07, que 
concedeu férias  para a Servidora PATRICIA JORDY FIGUEIREDO 
DE CAMPOS RIBEIRO, onde se lê: Período de Gozo 02.01.07 a 
31.01.08, leia-se 02.01.08 a 31.01.08.
Errata da Portaria n° 655 de 29.11.07, D.O.E de 19.12.07, 
que concedeu férias  para o Servidor SILVESTRE FERREIRA 
GUIMARÃES, onde se lê: Período de Gozo 16.01.08 a 14.01.08, 
leia-se 16.01.08 a 14.02.08.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: QUARTO
Nº do Contrato: 04/2005
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de gerenciamento de 
unidades de abastecimento, com fornecimento de combustíveis
Valor do Contrato Original: R$ Prejudicado
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial SEAD/DGL/SRP Nº 
02/2004
Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA E PETROBRAS 
DISTRIBUIDORA S.A.
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo 
estipulado ao contrato originário.
Valor: R$ Prejudicado
Data da Assinatura: 28/12/2007
Vigência do Aditamento: 01/01/2008 a 01/01/2009
Dotação Orçamentária: .......................................
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Nádia Eliane Cortez Brasil
Aditivos Anteriores: .
Endereço do Contratado: .
Data da Publicação: 04/01/2008

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito o EXTRATO DE CONVÊNIO nº 069/07, 
publicado no Diário Oficial nº 31057 de 29/11/2007.

DOAÇÃO
SECRETARIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO

FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
TERMO DE DOAÇÃO

Número: 001/2007
DOADORA: FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
DONATÁRIA: ESCOLA SALESIANA DO TRABALHO
OBJETO: A doadora decide doar à Donatária em caráter definitivo 
e irrevogável, veículos de sua propriedade.
VIGÊNCIA: Inicia à partir de sua publicação
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA
DOAÇÃO
SECRETARIA ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO
FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ

TERMO DE DOAÇÃO
Número: 002/2007
DOADORA: FUNDAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÕES DO PARÁ
DONATÁRIA: ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE COM A UNIFICAÇÃO 
DOS PEQUENOS PRODUTORES DO MUNICÍPIO DE IGARAPÉ- 
AÇU
OBJETO: A doadora decide doar à Donatária em caráter definitivo 
e irrevogável, Torre Estaiada de 70(setenta) metros de altura.
VIGÊNCIA: Inicia à partir de sua publicação
Ordenador Responsável: REGINA LÚCIA ALVES DE LIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 006/2006
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de vigilância eletrônica.
Valor do Contrato Original: R$ R$550,00 (quinhentos e cinqüenta 
reais)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade
Partes: FUNTELPA, CNPJ N.º05.441.704/0001-13 E SAAT SISTEMA 
DE ALARME DE ALTA TECNOLOGIA,  CNPJ N.º05.772.267/0001-


